
 1 

新潟県柏崎マリーナ会報誌（年４回発行） 

べ  い           ほ  う   

 

    
 

 
 
 お知らせ  
 
■令和 6 年度の更新手続きについて 
 

同封しております令和 6 年度の専用利用更新申請書の提出期限は本年 3 月 1 日（金）となっております。 

継続利用をご希望される方は同封の利用ルールをよくお読みの上､お早目の手続きをお願いいたします。 

また、前回同様『専用利用者アンケート調査』も同封しております。 お手数をおかけいたしますが、ご

記入のうえマリーナへご提出くださいますようお願いいたします。 

なお、４月 1 日以降マリーナに船を保管されない場合や、住所等の変更がある場合には手続が必要となり

ますのでお早めにマリーナへご相談ください。 

 

■定休日変更のお知らせ 
 

当施設では令和 6 年 4 月より定休日を一部変更させていただきます。 

これまで定休日は火曜日のみでしたがそれに加えて水曜日もお休みをいただくこととさせていただきます。 

利用者の皆様には何かとご不便をおかけ致しますが、何卒ご理解いただきます様お願い申し上げます。 

 

令和 6 年 4 月からのマリーナの定休日：火曜日、水曜日および 12 月 29 日～1 月 3 日 

  

ただし、水曜日に関しては、4 月から 10 月までは第 2 と第 4 水曜日、11 月から 3 月は毎週水曜日を定

休日とします。 

定休日となる火曜日または水曜日が祝日または祝日の前日あたる場合と、お盆期間中（8 月 13 日～16

日）は営業日とします。 その場合、定休日を別日に振替させていただきます。 

  

※これまで同様、定休日に給油・上下架・レスキュー対応等はいたしません。 

※営業時間に変更はございません。 

 

■バースの区画変更工事のお知らせ 
 

マリーナ保管艇の大型化や、お待ちいただいている保管希望者の皆様のために、今年度中にバースの区画

変更工事を予定しております。 

コンクリートに引かれた区画線の引き直しとなるため工事は雨天以外の日が連続しないと実施できません。 

そのため直前とはなりますが、工事予定日が決まりましたらホームページ等でお知らせいたします。 

また、工事のために一時的に移動をさせていただく船もありますので、予めご了承ください。 

 

変更予定のバースは以下の通りです。 

 

A バース B バース C バース D バース 

 

なお、区画変更にともない、艇の保管場所の移動をお願いする方も出て参ります。 

利用者の皆様に限られたスペースを効率的に使っていただくための措置ですので、ご理解とご協力をお願

いいたします。 

発行日 令和 6（2024）年 2 月（第 86 号） 

発行者 ㈱柏崎マリン開発（指定管理者） 

〒945‐0854 新潟県柏崎市東の輪町 8‐18 

℡：0257‐21‐1255 fax：0257‐21‐1670 

電子ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ  info@kashiwazaki-marine.jp 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞｱﾄﾞﾚｽ  http://www.kashiwazaki-marine.jp 

※会報はマリーナのホームページからもご覧いただけます。 

 

次項に続く 

 



 2 

■「１級免許への進級講習会」開催のご案内 
 

現在 2 級小型船舶免許をお持ちの方が、沿岸から 5 海里を超えて航行するためには１級免許に進級する必

要があります。  

柏崎マリーナでは年に 3 回（4 月・7 月・10 月）に１級進級講習会を開催しています。 

免許の更新期間に入っている方や免許が失効している方がこの講習を受けることに

よって、別途更新講習等を受けることなく新たに 5 年間有効な 1 級免許証が交付され

ますので、費用の節約にもなります。 

この機会に１級免許を取得して、沖合まで自由に船を走らせてみませんか？ 
 

【開 催 日】  第 1 回 令和 6 年  4 月 20 日（土）、21 日（日） 

     第 2 回 令和 6 年 7 月 13 日（土）、14 日（日） 

       第 3 回 令和 6 年 10 月 12 日（土）、13 日（日） 

【開催場所】 新潟県柏崎マリーナ 2 階会議室 ※詳しくは柏崎マリーナまでお問い合わせください。 

 

■「2 級免許取得講習会」開催のご案内 
 

船舶免許をお持ちでない方や、特殊（水上オートバイ）免許のみをお持ちの方を対象に、2 級小型船舶免

許の取得講習会を開催いたします。 

まずは学科教習（2 日間）を先に受講し、後日実技教習（1 日間）を受講するといった内容で、講習会場

は学科・実技ともに柏崎マリーナとなっております。 

【開 催 日】  学科 令和 6 年 3 月 23 日（土）、24 日（日） 

     実技 令和 6 年 3 月 30 日（土）、31 日（日）※実技はいずれか一日のみ 

【開催場所】 新潟県柏崎マリーナ ※上記のほか短期取得コースを 6 月・7 月・8 月に開催しております。

また、水上オートバイ（特殊）教習も実施しております。詳しくは柏崎マリーナまでお問い合わせください。 

 

■更新講習会開催のご案内 
  

柏崎マリーナでは小型船舶免許をお持ちの皆様を対象に更新講習会を開催しております。 

免許の有効期間は 5 年となっており、講習を受講することによって免許を更新することができます。 

講習は有効期限の 1 年前から受講可能ですので、期限を過ぎて失効することのないようお早めに受講して 

ください。 詳しい内容はマリーナのホームページをご覧いただくか、お電話にてお問い合せ下さい。 
 

【令和 6 年の更新講習日程】 
 

令和 6 年 3 月 3 日（日）   令和 6 年 8 月 11 日（日） 

 〃  年 4 月 11 日（木）     〃   年 9 月 8 日（日） 

 〃  年 5 月 12 日（日）     〃   年 10 月 10 日（木） 

 〃  年 6 月 9 日（日）     〃   年 11 月 10 日（日） 

 〃  年 7 月 11 日（木）     〃   年 12 月 8 日（日） 

 
 工場だより  

 

■燃料経路への水や異物の混入トラブル 
 

雨や雪の多いこの時期、燃料経路へ水が混入する事例とそれらが及ぼす影響、そして混入させないための

対策についてご紹介したいと思います。 

次項に続く 

 



 3 

普段、皆様から『燃料フィルターを交換してください』というご依頼をいただくことは以外と少ないので

すが、燃料系統のメンテナンスは、普段怠っていても不具合を感じにくい部分のため、気づいたときには大

事に至っているケースがほとんどです。 

燃料フィルターのメンテナンスは、異物を取り除く以外に燃料の状態や、燃料タンク及び燃料経路への水

や異物の混入など、問題の早期発見につながる大事な行為にもかかわらず、されていない方が多いように思

われます。 
 

【症 状】 

水や異物の混入を見逃し、それらがエンジンまで到達してしまうと、出力不足やエンスト・始動不良など

にとどまらず、燃料ポンプの腐食やエンジンの異常摩耗などの不具合が発生します。 

修理費も高額になり修理期間も長期になる恐れがあります。 

【混入経路】 

給油口のふたに付いた鍵穴や劣化したパッキンから雨水が混入することが多いようです。また、市販の鉄

製の携行タンクで給油した際に、タンクに入っていた水と錆を一緒に給油してしまう可能性も考えられます。 

【対 策】 

・油水分離器（セジメンター）・燃料フィルターの点検・交換は定期的に行いましょう。 

・給油口キャップ・パッキン・Ｏリングも点検しましょう。 

・露出したキャップには雨や雪が直接かからない様、カバー等をするのが有効です。 

・適切に保管・管理されたマリーナの給油所で給油された燃料を使いましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■船舶検査について 
 

既に、多くのご利用者様より船舶検査のご依頼と共に日本小型船舶検査

機構から所有者様のお手元に届いた『船舶検査のご案内』をマリーナにお

持ちいただき、こちらとしましても大変助かっております。 
 

今年も保管される船舶の約３割弱が春から夏にかけて検査時期を迎え、

今後も検査時期に合わせたご案内が随時発送されますので、お手元に届い

た書類をご確認いただき、検査期限を過ぎないよう検査を受けていただき

ますようお願いいたします。 
 

柏崎マリーナでは船舶検査代行（有料）を行っておりますので、代行をご希望される場合には、お電話で

も結構ですのでご連絡をいただけますようお願いいたします。 

ご依頼いただきました検査は満了日の早い船舶を優先して行う予定ですが、ご希望する時期・検査日など

が御座いましたらご相談ください。 

なお、検査代行をご希望の方でお手元にご案内に同封される申請書をお持ちの場合、可能な限りで結構で

すのでマリーナまでお持ちいただけますようお願い申し上げます。 

真ん中が新品のフィルターで、
右が長期間交換していなかっ
たフィルターです。 
 

油水分離器の底の方にゴミと
水が確認できます。 
 

給油口のふたに鍵穴が付いたタ
イプは水が混入しやすいので、カ
バー等の対策が必要です。 



 4 

 掲示板  
 
■予約係留時の注意点について 
 

冬期間、船に積もった雪は見た目よりもかなりの重量になっている場合があります。最悪の場合、浸水や

破損の原因となりますので、なるべくお早めに除雪ならびに点検にいらっしゃることをおすすめいたします。 
 

【冬期間の予約時の注意点】 

安全でスムーズな係留作業を行うためにも、船に積もった雪は各自で完全に取り除いた上でマリーナに予

約係留の依頼をしてくださいますようお願いいたします。 

 船の除雪をしていただけない場合は、ご予約には応じられませんのであらかじめご了承ください。 また、

マリーナでは有償・無償に関わらず個々の船の除雪依頼への対応はしておりません。 

ご理解とご協力をお願い申し上げます。 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

■プレジャーボート保険加入のお願い！  
 

小型船舶は、海上において他の船舶との衝突や遊泳者との接触、あるいは漁業施設への乗揚げなど、様々

な事故に遭遇する可能性があります。 

万一、こういった海上での事故において加害者となってしまった場合には、被害者側から多額の損害賠償

金が請求されることもあるため、大きな経済的負担を強いられることを覚悟しなければなりません。 

しかしながら、近年プレジャーボートの事故は増加傾向にあるにもかかわらず、保険に加入している所有

者は決して多いとはいえない状況にあります。（当マリーナでは約半数の方が未加入） 

こういった状況を考えますと、万一の場合に備え、少なくとも対人・対物・捜索救助の賠償保険に加入す

ることが海を利用する者としての責務といえるのではないでしょうか。 

柏崎マリーナでは、各種プレジャーボート保険の取扱いを行っておりますので、詳しくはマリーナまでご

相談ください。 

 

■ジャパンインターナショナルボートショー2024 の開催 
 

マリン業界国内最大のイベント『ジャパンインターナショナルボートショー』 

が、神奈川県のパシフィコ横浜で開催されます。 

各メーカーのニューモデルなどが多数展示されており、また豊富なイベント 

でご家族連れでも飽きのこない内容となっているようですので、興味のある方 

は行かれてみてはいかがでしょうか。また、ご自宅のパソコン等から見ることが

できるオンライン会場も開催しているようです。 

【開催日程】 令和6年3月21日（木）～24日（日）の4日間 

【時  間】 10：00～17：00 

【会  場】 パシフィコ横浜、横浜ベイサイドマリーナ 

【入 場 料】 一般 1,500円（中学生以下無料、2会場共通、オンラインは無料） 

詳しくは公式ホームページをご覧ください。https://www.boatshow.jp/jibs/2024/ 


